1

■平成 30 年度 第 8 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30 年 12 月 11 日（火） 10 時 40 分～12 時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、水鳥経済学研究科 副研

究科長（代理出席）、牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビ

リテーション学研究科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命

環境科学域長、高橋教育推進本部長、山手研究推進機構長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、

福山教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、西田学長補佐、星野高等教育推進機構 副機構長

〔審議事項〕

１．2019 年度（平成 31年度）学年暦及び学事日程（案）について

2019 年度 学年暦 及び 学事日程について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認

された。

２．休学制度の改正（案）について

休学制度について「学生の異動等に関する事務処理要領」第 2条第 2 項の改正を行い、学域入学後、

病気等の事情による申請で、書類等でその事由が確認できる場合を除き、1 年次の期間については原則

休学できないこととする旨提案があった。審議の結果、異議なく承認された。

〔協議事項〕

１．2019 年度（平成 31年度）大学基幹会議の新設について

2019 年度より新設する、大学基幹会議(仮称)について提案があった。会議後、部局で議論した上で、

事務局まで意見いただきたい旨、議長より依頼があり、各部局の意見を踏まえた上で、1月の教育研究

会議において再度審議することとなった。

〔報告事項〕

１． 新法人の中期計画（素案）と今後のスケジュールについて

新法人の中期計画(2019～2024 年度)について、来年度 4月 1 日に開催される新法人の会議で中期計画

案を審議し、承認・策定する予定である旨、資料に基づき説明があった。

2

２． 2019 年（平成 31年）理事長・学長の年頭あいさつ（1/7）について

2019 年度の理事長・学長の年頭あいさつについて、資料に基づき案内があった。

３． 2019 年度（平成 31年度）RESPECT（女性研究者研究実践力強化プログラム）申請募集について

2019 年度 女性研究者 研究実践力強化支援プログラム（RESPECT）の募集について、資料に基づき

案内があった。

４． 海外大学との学術交流協定の締結・更新について

学術交流協定について、ガジャマダ大学及びスーダン科学院と新規締結し、華南理工大学及びマヒ

ドン大学と更新した旨、資料に基づき報告があった。

５． 2019 年度（平成 31年度）ゲストプロフェッサー事業募集について（案内）

2019 年度ゲストプロフェッサー事業募集について、資料に基づき案内があった。

６． 第 49回関西六公立大学総合競技大会（11/17-18）開催結果概要

第 49回関西六公立大学総合競技大会 開催結果について、資料に基づき報告が行われた。

７． 健康イベント「子宮頚がんについてもっと知ろう！（講演、検診車見学、検診無料体験）」

（12/20）について（案内）

大阪府の「健康 キャンパス・プロジェクト」の一環で開催されるイベントについて、資料に基づ

き案内があった。

８． 標的型攻撃メール対応訓練の実施について （事前予告）

全事務職員・幹部教員・役員を対象に、標的型攻撃メール対応訓練が行われる旨、口頭で事前予告

があった。

９． 大阪市立大学 教育研究評議会（11/26）の議事次第について

宮野委員から大阪市立大学の 11 月度の教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告が

あった。

１０． 第 42 回近畿・中国・四国地区 国・公・私立大学工学部長懇談会（11/30）について

第 42回の工学部長懇談会について、資料に基づき報告があった。

１１． 2018 年度（平成 30 年度）第 4 回入試運営委員会（11/13）について

2018 年度第 4回入試運営委員会について、資料に基づき報告があった。

１２． 2018 年度（平成 30 年度）第 4 回学生委員会（11/26）議事概要

2018 年度第 4回学生委員会について、資料に基づき報告があった。

3

１３． 2018 年度（平成 30 年度）第 4 回学術情報センター図書館委員会（11/8）議事概要

2018 年度第 4回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１． 2018 年度（平成 30年度）第 2回経営会議（12/25）について

２． 冬季一斉休業（1/4）の設定について

３． シンポジウム「SOGI(性的指向・性自認）の多様性と大学 ～何をどう取り組むべきか？～」

（1/7）について（案内）

４． 第１０ 回 大学改革シンポジウム（1/11）について

５． データで見る公立大学法人大阪府立大学 2018 について

上記について、資料によって報告が行われた。